
 

 0          UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

1 

 

 

  

DELIBERAÇÃO Nº
 
048, DE 11 DE MAIO DE 2011 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 297ª Reunião Ordinária, realizada em 11 de maio de 2011, e considerando o 

que consta do processo nº 23083.012428/2010-16, 

 

 

 

R E S O L V E:  Criar as disciplinas abaixo relacionadas, pertencentes ao 

Departamento de Ciências Sociais, do Instituto de Ciências 

Humanas e Sociais, com as suas respectivas codificações, cargas 

horárias, denominações e ementas: 

   

TS 202 (4T-0P) – Representação política, partidos 

políticos e eleições no Brasil 
                       

EMENTA: Representação política. Partidos políticos e 

sistemas partidários brasileiros. Coligações eleitorais. Sistemas 

eleitorais no Brasil. Comportamento eleitoral. Reforma 

eleitoral. Legislação eleitoral, propaganda política e opinião 

pública. 

 

  

TS 203 (4T-0P) – Política, meios de comunicação e 

opinião pública 
                       

EMENTA: Conceitos básicos. Meios de comunicação e política 

nas sociedades de massa. Teorias sobre a influência dos meios 

de comunicação. Uso dos meios de comunicação, das técnicas 

de marketing e de pesquisas e as transformações da política. 

Impacto da cobertura jornalística sobre a agenda política dos 

candidatos, das instituições, dos governos e/ou das 

organizações. Efeitos da cobertura jornalística sobre a relação 

entre os Estados. Monopólio e democratização dos meios de 

comunicação de massa. Regulação e liberdade de imprensa. 

Comportamento político e uso político das antigas e novas 

mídias. 

 

  

TS 204 (4T-0P) – Política Comparada 
                       

EMENTA:   Democracia:   definições,   tipos   e   classificação.  



 

 0          UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

2 

 

 

 

Instituições políticas democráticas: sistema eleitoral; sistema 

partidário; divisão e funcionamento dos poderes; relação entre 

Executivo e Legislativo; sistema presidencialista parlamentarista 

e misto; unicameralismo e bicameralismo; Estado unitário e 

federal. Reforma política. Formas de participação política: 

instituições da democracia direta e experiências recentes. 

 

  

TS 205 (4T-0P) – Instituições políticas brasileiras 

                      
EMENTA: Formação do Estado brasileiro. Debate 

centralização versus descentralização. Federalismo brasileiro: 

distribuição de competências entre os entes da federação. 

Desenvolvimento do sistema partidário brasileiro. Sistema 

eleitoral brasileiro. Divisão de poderes. Funcionamento dos 

poderes. Relação entre os poderes. Judicialização da política. 

Participação política. 

 

 

 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


